PROTOCOLO GERAL 15250
Data: 1610912020 - Horário: 10

Leg sl ativo - REQ 172/2020

eamara cMunicipal cUirigüi
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N° 1 'd 2 / 2 G
*************************************

Requisita informações sobre a frota de veículos da
Secretaria de Saúde de Birigui.

Senhor Presidente:

Como é de conhecimento de todos. nos últimos anos houve
um grande investimento na frota da Secretaria de Saúde, que vem beneficiando
centenas de pacientes que dependem da mesma; porém nos deparamos com uma
questão que precisa ser resolvida o quanto antes. O prédio onde hoje abriga a
Secretaria de Saúde já não comporta mais a quantidade de veículos, sendo que alguns
ficam estacionados do lado de fora da secretaria, desprotegidos.

Isto posto, respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o
Plenário, REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito
Municipal requisitando-lhe prestar as seguintes informações sobre a frota de veículos
da Secretaria de Saúde de Birigui e possível mudança de sua instalação, reportando-
se o Executivo aos seguintes quesitos:

1 - Existe algum estudo para que este problema seja
solucionado? Como por exemplo a mudança do agendamento de transportes. assim
como toda a frota.

2 - Se sim. qual a previsão para execução deste projeto?
Levando em consideração a urgência do caso.

3 - Por acaso já foi cogitada a possibilidade da central de
agendamento de transportes da saúde ser instalada no terminal rodoviário Pedro
Sanches Y Sanches?

4 - Qual a opinião da Secretaria e da Administração quanto
a esta mudança?

5 - Deixo aqui alguns pontos para serem levados em
consideração quanto a esta sugestão de mudança:

eâmara cMunicipal carigiii
Estado de São Paulo

6 - Os motoristas hoje não possuem um local para descanso,
ou para ficarem quando não estiverem em viagens ou fazendo algum transporte de
passageiros;

7 - Os veículos pesados estão desprotegidos e expostos a
furtos, como já ocorreu algumas vezes;

8 - Os pacientes que são transportados para São Paulo, por
exemplo, são recolhidos no Pronto Socorro onde estão expostos ao tempo, e as
pessoas que estão lá para serem atendidos, além do local não possuir estrutura
adequada para o embarque e desembarque;

9 - Já no terminal rodoviário, caso esta mudança ocorra,
haverá uma estrutura adequada para o embarque e desembarque dos pacientes, assim
como local seguro para abriga-los caso esteja chovendo ou frio.

10 - O prédio que abrigava antigamente a farmácia popular
serviria para instalação da central de agendamento.

11 - Os guichês que estão desocupados poderiam ser
utilizados para os motoristas descansarem, e também para uma guarita para os vigias,
e se possível uma base da Policia Municipal.

12 - Os veículos teriam lugar para serem estacionados
adequadamente e em segurança. de uma maneira que o vigia pudesse visualiza-los.
Seria necessário apenas cercar o local com um alambrado.

Câmara Municipal de Birigui
Em 15 de setembro de 2.020.

REGINALDO FERNANDO PEREIRA,
VEREADOR.